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Návrh věcného záměru zákona o organizacích se statusem veřejné prospěšnosti

Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisem [ministr/ministryně ministerstvo] dne [Vložte
datum], s termínem dodání stanovisek do [Vložte datum]. Vyhodnocení tohoto řízení je uvedeno v následující tabulce:

Resort Připomínky Vypořádání
Ministerstvo
dopravy

K bodu II. 2 návrhu usnesení vlády:
Navrhujeme, aby okruh subjektů, které mají zajistit

součinnost při přípravě návrhu zákona o organizacích se sta­
tusem veřejné prospěšnosti, byl vymezen stejně jako v usne­
sení vlády č. 397 ze dne 9. dubna 2008.

K části B – zhodnocení stávající právní úpravy a
k části C ­ návrh věcného řešení:

Doporučujeme provést korekturu textu, neboť někte­
ré věty jsou za hranicí srozumitelnosti. Uvádíme některé
příklady: „Zaměňuje se obsah s formou pro účast na výho­
dách“ (str. 7), „Tento věcný záměr pracuje na úrovni
obecnosti jednak s ohledem na uvažované znění nového ob­
čanského zákoníku, s ohledem na uvažované znění nového
zákona o daních z příjmů, i s ohledem na zásahy do dalších
právních předpisů“ (str. 11), „Další právní předpisy budou
z ustanovení tohoto zákona vycházet pro používání jednotné
terminologie“ (str. 11), nebo „Při respektování základních
pojmů je nutné zejména sjednotit organizace se statusem ve­
řejné prospěšnosti pro obsah poskytovaných služeb a
činností oproti pouhé organizační formě subjektů, které ta­
kové služby poskytují“ (str. 13).

K části C písm. c) – definice základních pojmů (str.
12):

V navržených definicích pojmů nelze rozeznat rozdíl
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Resort Připomínky Vypořádání
mezi pojmem veřejně prospěšné služby a veřejně prospěšné
činnosti. Jediný rozdíl spatřujeme v tom, že jednou jde o
„službu“
a podruhé o „činnost“ – mezi těmito pojmy však nemusí být
vůbec významový rozdíl. U veřejně prospěšné služby je vý­
slovně uvedeno, že je poskytována „nikoli za účelem do­
sahování zisku“ (není však zřejmé, zda to znamená, že ve­
řejně prospěšná činnost může být či je poskytována za úče­
lem vytvoření zisku, navíc podle našeho názoru tomu tak
není). Některé oblasti, v kterých by měly být veřejně
prospěšné služby a veřejně prospěšné činnosti provozovány
se překrývají (práce s dětmi a mládeží, sport). Doporučuje­
me úpravu a zpřesnění definic a případně zvážit, zda je vů­
bec potřebné definovat veřejně prospěšnou činnost.

Dále navrhujeme zvážit, zda pojem „rozvoj demo­
kracie“ uvedený mezi veřejně prospěšnými činnostmi není
příliš vágním pojmem (resp. zda není obsažen v dále vy­
jmenovaných činnostech) a zda by proto neměl být vy­
puštěn.

Slova „lékařská péče“ uvedená v části Veřejně
prospěšná služba je třeba opravit na „lékařské péče“.

K části E (RIA) – veřejný rejstřík organizací se sta ­
tusem veřejné prospěšnosti (str. 35):
Doporučujeme podpořit variantu A.

Resort Připomínky Vypořádání
Ministerstvo
financí

Obecně

S předloženým návrhem věcného záměru zákona o
organizacích se statusem veřejné prospěšnosti vyslovujeme
zásadní nesouhlas, a to zejména z těchto důvodů :
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Resort Připomínky Vypořádání

1) Usnesením vlády ČR č. 397 ze dne 9. 4. 2008
bylo uloženo ministryni, v jejíž působnosti jsou
lidská práva a národnostní menšiny, zpracovat ve
spolupráci s ostatními ministry a Radou vlády
pro neziskové organizace analýzu právního a
skutkového stavu v oblasti neziskových or­
ganizací a zhodnocení nezbytnosti změny
právního stavu v této oblasti a na základě této
analýzy a zhodnocení vládě předložit návrh
věcného záměru zákona o nestátních ne­
ziskových organizacích. Není nám známo žádné
usnesení vlády, kterým byl tento úkol změněn na
zpracování návrhu věcného záměru zákona o or­
ganizacích se statusem veřejné prospěšnosti. Z
Předkládací zprávy nevyplývá, zda dotčená mi­
nisterstva zpracovala předmětné analýzy a s ja­
kými závěry. Pouze je konstatováno, že probíha­
la meziresortní jednání a konzultace v rámci
RIA.

2) Důvody pro vznik zcela nového zákona s ob­

sahem popsaným ve věcném záměru, resp. odů­
vodnění jeho potřebnosti, nejsou přesvědčivé a
významné. Obsahově lze značnou část před­
loženého věcného záměru realizovat pouze pří­
mou novelizací již existujících právních norem
(velká a malá rozpočtová pravidla, daňové záko­
ny), takže pro vlastní obsah nově navržené
zvláštní právní normy zbývá velmi úzký okruh
„práv a povinností“. Navíc by nově navržený zá­
kon nenahrazoval stávající specifické právní nor­
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Resort Připomínky Vypořádání
my, upravující tento typ organizací. Pokud jde o
definiční vazbu na „veřejnou prospěšnost“, která
je i v názvu zákona, jde o termín, resp. vyme­
zení, které je teprve navrhováno a prochází
legislativním procesem (návrh § 144 v návrhu
nového občanského zákoníku). Z tohoto pohledu
argumenty pro další rozpracování návrhu věcné­
ho záměru nejsou přesvědčivé a závažné. Spíše
jsme toho názoru, že pokud by takový zákon byl
do právního řádu ČR včleněn, byl by to krok
samoúčelný, který by přinesl spíše jeho znepře­
hlednění.

3) Návrhy přímých (tedy dotačních) i nepřímých
(tedy daňových) výhod nejsou v předložené
podobě přijatelné. Ve věcném záměru není vyře­
šena nezbytná podmínka pro realizaci koncepce
přímé a nepřímé podpory „veřejné prospěšnosti“
– funkčního rejstříku.
Předkladatel návrhu rozhodně nezpracoval jasná
a jednoznačná pravidla skutečně vymezující „ob­
last veřejné prospěšnosti“ a nenavrhl na vymaha­
telných hranicích postavený „rejstřík“, který by
byl funkčním místem schopným jednoznačně od­
dělit a nadále v jeho rámci evidovat výhradně
právnické osoby, které budou oprávněně užívat
„status veřejné prospěšnosti“. Poskytnutí roz­
počtových i daňových výhod za takto vágně
stanovených pravidel by bylo hazardem
s prostředky veřejných rozpočtů.
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Resort Připomínky Vypořádání
4) Z hlediska kompetencí k rozpočtové legislativě

nelze souhlasit, v souvislosti s předloženým
věcným záměrem, s jakoukoliv změnou zákona
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve
znění pozdějších předpisů, protože k ní nespat ­
řujeme žádný důvod.
To se týká str. 18 části „i“, kde je jakási výzva
předkladatele na úpravu rozpočtových pravidel
(zejména § 7). Do současného znění § 7 zákona
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech, kde je uveden výčet možných pří­
jemců dotací ze státního rozpočtu, není podle na­
šeho názoru nutné zasahovat. Je nutné si uvědo­
mit, že dotace se neposkytují pouze jen na ve­
řejně prospěšné činnosti (což bude platit i v pří­
padě, že by byl přijat zákon zpracovaný podle
této předlohy věcného záměru).

5) Návrh věcného záměru je založen na principech,
které neoprávněně zasahují do práv územních
samosprávných celků, případným přijetím navr­
hované právní úpravy může dojít k zásahům do
jejich samostatné působnosti, kterou mají zaru­
čenou Ústavou ČR.
Rozpočty územních samosprávných celků, které
jsou veřejnoprávními korporacemi, mají vlastní
majetek a samostatně (ve své samostatné
působnosti) s tímto majetkem hospodaří. Zákon
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, nestanoví, a ani nemůže
stanovit, komu územní samosprávné celky a za
jakých podmínek mají poskytovat finanční
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Resort Připomínky Vypořádání
prostředky ze svých vlastních rozpočtů. Toto
rozhodnutí je výlučně v pravomoci orgánů
územních samosprávných celků, které rozhodují
v samostatné působnosti. Záleží výhradně na
územních samosprávných celcích rozhodnout,
jaká případná podpora z jejich rozpočtů je
v zájmu územního samosprávného celku a jeho

[…]

řejně prospěšné činnosti, případně plnit podmínky dané pro
organizace se statusem veřejné prospěšnosti a naplňující
další znaky podle tohoto zákona.
Dle našeho názoru předkládaný věcný záměr není konzis­
tentní s definicí nového občanského zákoníku a z výše uve­
dených důvodů nevytváří dostatečně jasný prostor pro zpra­
cování paragrafovaného znění návrhu zákona.
Připomínka ke kapitole C Návrh věcného řešení, písmeno f)
Malý rozsah čerpání prostředků (negativní vymezení); (stra­
na 15)
Nesouhlasíme s tím, aby do negativního výčtu organizací,
které nemohou získat statut veřejné prospěšnosti, byla auto­
maticky zahrnuta profesní sdružení.
Odůvodnění:
Výše uvedené principy zásadním způsobem omezí činnost
celé řady občanských i profesních sdružení. Příkladem
může být občanské sdružení Svaz knihovníků a infor­
mačních pracovníků ČR. Toto sdružení se v naprosté větši­
ně svých aktivit orientuje na mimoškolní vzdělávání pra­
covníků knihoven (knihovnické služby jsou z hlediska kni­
hovního zákona č. 257/2001 Sb. veřejnou službou) a aktivi­
ty směrem k veřejnosti, která knihovny využívá. Podle navr­
hovaného znění by toto občanské sdružení bylo zásadním
způsobem omezeno v oblasti služeb, které poskytuje ve­
řejnosti.
Tuto připomínku považujeme za zásadní.

Resort Připomínky Vypořádání
Sdružení
zdravotně

Připomínky obecné
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Resort Připomínky Vypořádání
postižených
v ČR

Zásadně nesouhlasíme, aby byl připravován zákon o or­
ganizacích se statusem veřejné prospěšnosti v době, kdy
ještě nejsou vyřešeny některé zásadní rozpory v koncepci
návrhu nového OZ. Pokud chceme být právním státem, mu­
síme v legislativě postupovat od obecných zásad k jejich
praktickému rozpracování a využití v jednotlivých speci­
álních zákonech či prováděcích předpisech. V současné
době probíhá projednávání návrhu nového OZ v jednot­
livých komisích Legislativní rady vlády. Již v této fázi do­
chází k některým zásadním změnám v jeho pojetí.

Zásadní otázkou je, zda skutečně po schválení nového OZ
budeme ještě potřebovat zákon o organizacích se statusem
veřejné prospěšnosti, protože tuto problematiku navrhovaný
OZ velmi podrobně upravuje.

Z výše uvedených důvodů žádáme, aby byly zastaveny ja­
kékoli další práce na předloženém návrhu věcného záměru
až do doby, kdy bude jasné, v jaké podobě bude nový OZ
schválen a zda k němu bude skutečně třeba zpracovat nový
speciální zákon zabývající se problematikou veřejně
prospěšných organizací.
Připomínky k jednotlivým částem návrhu

Část C) Návrh věcného řešení, písm. b)

Požadavek povinné reinvestice zisku jakožto podmínky pro
získání charakteru organizace se statusem veřejné
prospěšnosti je v rozporu s ustanovením § 129 navrhované­
ho OZ, které požaduje jako podmínku pro zapsání statusu
veřejné prospěšnosti do veřejného rejstříku použití zisku
alespoň ze dvou třetin pro výkon veřejně prospěšné činnosti
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nebo poskytování podpory. Řešení uvedené v návrhu OZ
považujeme za jediné správné, protože umožňuje veřejně
prospěšným organizacím zaměstnávat odborníky a vytvářet
jim odpovídající pracovní podmínky. Tento problém poci­
ťují neziskové organizace velmi intenzivně v současné
době, protože při povinnosti stanovení odměn všech pra­
covníků striktně podle tabulek stanovených pro jednotlivé
kategorie zaměstnanců je výsledkem absolutní nedostatek
osobních asistentů, pečovatelek, sociálních pracovníků atd.

Zavedení evidenčního charakteru zápisu do rejstříku or­
ganizací se statusem veřejné prospěšnosti by si zasloužilo
déle trvající diskusi. Jejím kladem je jednoduchost, avšak
cítíme nebezpečí v možnosti odejmutí statusu veřejné
prospěšnosti soudem prakticky 10 let zpětně s následnými
tvrdými sankcemi. Možná by bylo pro organizace žádající o
status veřejné prospěšnosti výhodnější, kdyby příslušný
rejstříkový soud předem zkoumal, zda tato organizace
splňuje základní podmínky pro získání statusu.
Část C) Návrh věcného řešení, písm. d)

Minimální udržitelnost statusu veřejné prospěšnosti po dobu
10 let považujeme za neopodstatněně tvrdou. Například
Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR,
o.s. vykonávají rozsáhlou škálu sociálních služeb na území
celé republiky. Jejich aktivita však většinou spočívá na ak­
tivitě jednotlivých rodičů zdravotně postižených dětí. Jestli­
že se změní objektivní podmínky v té které rodině, většinou
zanikne následně i výkon sociálních služeb. Organizátory
jednotlivých sociálních služeb nelze nutit, aby se předem
zavázali k výkonu jednotlivých služeb po dobu 10 let.
Část C) Návrh věcného řešení, písm. g)
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Jestliže mají organizační složky organizace se statusem ve­
řejné prospěšnosti právní subjektivitu, musejí žádat o dotace
v místě svého sídla (okres, kraj). Orgán, který bude roz­
hodovat o dotaci, nebude zajímat, zda byl status veřejné
prospěšnosti přiznán celé organizaci s celostátní působností,
avšak budou trvat na přiznání statusu veřejné prospěšnosti
té organizační složce, která o dotaci požádá.

V [Vložte místo] dne 22. červen 2013

Vypracoval: [Vložte titul, jméno, příjmení] 0 Podpis: ……………………………
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