Stanovisko Asociace nestátních neziskových organizací v ČR
k připravované koncepci podpory rozvoje neziskového sektoru

a navrhovanému zákonu o NNO

Asociace nestátních neziskových organizací v České republice (dále jen „Asociace NNO“)
vítá a podporuje usnesení vlády České republiky, jímž se vláda rozhodla do konce roku 2008
vypracovat koncepci podpory rozvoje neziskového sektoru pod názvem „Vytvořit
maximálně svobodný prostor pro aktivity občanů, spolků a neziskového sektoru a pro
rovnocennou spolupráci státu, samospráv a neziskového sektoru“ a předložit návrh
nového zákona o nestátních neziskových organizacích.

Asociace NNO zdůrazňuje potřebu vytvoření skutečného partnerství mezi veřejnou správou
a nestátním neziskovým sektorem na principech vzájemné rovnosti, důvěry, suverenity obou
stran při vzájemných jednáních, otevřenosti, subsidiarity, efektivity jednání a poctivé soutěže.
Toto partnerství je nezbytné vytvářet všech úrovních veřejné správy, tj. na úrovni státní
správy, krajské samosprávy i místní (obecní, městské) samosprávy. Partnerství se na straně
veřejné správy týká jak volených zastupitelských orgánů, tak správních orgánů a úřadů, ale
také zařízení zřízených státem, kraji a obcemi (městy).

Základním principem vzájemných vztahů je rovnost nestátních neziskových organizací
(NNO) a zařízení zřízených veřejnou správou bez ohledu na jejich právní formy. Tato rovnost
se týká jak zakládání těchto právnických osob, tak jejich činnosti, přístupu k veřejným
zakázkám a veřejným zdrojům včetně jejich financování. Je předpokládána rovnost šancí a
příležitostí všech těchto organizací formou rovné soutěže. Zařízení veřejné správy zajišťují
činnosti a služby ve veřejném zájmu. Veřejně prospěšné úkoly vykonávají však také některé
NNO a v tom případě mají mít zaručeny stejné podmínky pro svou výkon těchto činností a
služeb jako zařízení veřejné správy.

Základem vzájemných vztahů veřejné správy a NNO je sdílení společných hodnot,
mezi něž řadíme především
 demokratickou společnost, která oceňuje přínos neziskového sektoru a podporuje právo

jednotlivce svobodně se sdružovat s jinými,
 aktivní občanství, které zahrnuje nejširší možnou účast lidí na životě jejich komunit a

které je založeno na spoluodpovědnosti, toleranci, solidaritě a dobrém sousedství,
 rozmanitost zájmových skupin a občanských organizací včetně minoritních skupin,
 poskytování kvalitních služeb všem občanům včetně opomíjených a ve společnosti

znevýhodněných skupin občanů,
 význam mezisektorové spolupráce, která odpovídá složitým potřebám společnosti a

projevuje se spoluprací na místní, regionální a národní úrovni,
 udržitelný rozvoj, který přiměřeně uspokojuje současné potřeby, aniž by ohrožoval

šanci budoucích generací na naplňování jejich vlastních potřeb.
Nestátní neziskový sektor a veřejná správa však mají současně rozdílné role, odpovědnosti a
zdroje.

Důležitým projevem partnerství veřejné správy a NNO je účast NNO na veřejné
správě. Tato účast znamená v praxi využívání různých nástrojů (od členství zástupců NNO
v různých orgánech s poradním hlasem až po spolurozhodování o opatřeních týkajících se
NNO). Orgány veřejné správy by měly mít povinnost oslovit NNO vždy, kdy se rozhoduje o
záležitostech, na nichž mají NNO oprávněný zájem. NNO jsou například zastoupeny

v monitorovacích, popřípadě řídících a koordinačních výborech operačních programů fondů
Evropské unie.

Nástrojem partnerství NNO a státní správy je na celostátní úrovni Rada vlády pro
NNO, která je poradním orgánem exekutivy. Analogické poradní orgány krajské samosprávy
teprve v některých krajích vznikají. Vedle nich jsou nezbytným nástrojem partnerství také
zastřešující krajské sítě (sdružení) NNO, resp. celostátní síť (asociace) NNO, plnící
samosprávnou roli nestátního neziskového sektoru.

Další formy a nástroje partnerství NNO a veřejné správy teprve vznikají v procesu
rozšiřování svobodného prostoru pro aktivity občanů ve společnosti.

Asociace NNO předpokládá, že ve smyslu naplnění partnerství NNO a veřejné správy bude
připravovaná koncepce neziskového sektoru zahrnovat společné řešení základních
společných potřeb a zájmů všech neziskových organizací bez ohledu na to, zda je založila
veřejná správa nebo jiné subjekty.

Asociace NNO považuje za nezbytné, aby koncepce neziskového sektoru zahrnovala:
• legislativní rámec podpory neziskových organizací (nový občanský zákoník, nový

zastřešující zákon o neziskovém sektoru, navazující zákony o právních formách
neziskových organizacích, o veřejném zájmu, veřejné prospěšnosti a veřejných
službách, vzájemné prospěšnosti a vzájemných službách a o dobrovolnictví)

• ekonomický rámec podpory neziskového sektoru (předpisy o účetnictví, daních,
financování z darů, veřejných sbírek a loterií, o rozpočtových pravidlech financování
z veřejných zdrojů, o financování z fondů EU a o tzv. sociální ekonomice)

• soustředěnou evidenci (databázi) neziskových organizací
• zastoupení neziskových organizací v Radě hospodářské a sociální dohody (v tzv.

tripartitě) jako zaměstnavatele cca 350 tisíc občanů
• speciální odborné orgány pro neziskový sektor (Rada vlády pro NNO, resortní orgán

státní správy, orgány regionální a místní samosprávy)
• uzavření úmluvy mezi nevládním neziskovým sektorem a vládou České republiky.

Asociace NNO se vyslovuje pro to, aby zákon o neziskovém sektoru
 navazoval na nový občanský zákoník
 neřešil právní formy neziskových organizací (které mají být společné pro

všechny neziskové subjekty)
 provázal existující i připravované právní předpisy
 stanovil práva a povinnosti neziskových organizací
 zakotvil existenci a postavení samosprávných sítí neziskových organizací
 zakotvil právně existenci a postavení Rady vlády pro NNO
 určil správní orgány, které mají v kompetenci problematiku neziskového

sektoru
 stanovil povinnosti veřejné správy v záležitostech neziskového sektoru.

Toto stanovisko přijala usnesením dne 13. května 2008 Rada Asociace NNO v ČR.